山形県司法書士会令和４年度

第３回 常任理事会 議事録
１．日  時   令和４年５月１８日（水）１３時１５分～１７時４５分
１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室
１．組 織 員   会 長 伊藤健太郎
         副会長 佐藤 剛 早坂智佳子 那須 修
         常任理事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄（遅参）
         （組織員総数８名 出席者８名 欠席者なし）

司  会   総務部長 三浦康友
議事録作成者 佐藤 剛
（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第１回常任理事会議事録確定の件（4/8）【三浦部長】

◎提案の通り確定した。

2. 第２回常任理事会議事録確定の件（4/20）【三浦部長】

◎提案の通り確定した。

3. 第１回理事会議事録確定の件（4/20）【三浦部長】

□第 2号議案「出資」を「支出」に修正する（伊藤会長）

□第５号議案「議長」を「議事録署名人」に修正する（三浦部長）

◎上記２か所を修正の上確定した。

4. 相談役会議事録確定の件（5/13）【伊藤会長・三浦部長】

◎字句等軽微な修正をした上で、提案の通り確定した。

5. 次年度総会、ブロック総会までのスケジュールの件【三浦部長】

◎スケジュール案について満場一致をもって可決承認した。

6. 第８２回定時総会運営の件【三浦部長】

◎議長予定者菅原孝博会員、司会加藤理事を交え提案の通り確定した。

7. 会費減免等の申し出の件【三浦部長】

理事会で書面決議に付することを決定した。

8. 第８３回定時総会日程及び会場予約の件【三浦部長】

◎令和５年５月２０日（土）に開催すること、山形グランドホテルを会場とすることを満

場一致をもって可決承認した。

9. 常任理事会、理事会の年間スケジュールの件【三浦部長】

◎全員で確認した

（経理部）

1. ビデオカメラ購入の件【佐藤副会長】

◎予算の上限を１０万円として、機器整備費より支出して購入することを満場一致で可

決承認した。

（企画部）

2

研修

1. 令和４年度日司連年次制研修の実施について 20220425連発 0130号【市川部長】

◎９月３日に、集合形式のみで、山形・庄内２会場で開催することを満場一致で可決承認

した。

2. 配属研修の件（佐藤友彦会員）【市川部長】

◎１回目：早坂副会長、２回目：鈴木喜左夫会員もしくは佐藤部長を配属先とすることを

満場一致で可決承認した。

広報

1.

2.

（社会事業部）

社会事業

1. 全国一斉相談会広報素材の送付及び電話回線等の設置依頼について 20220506 連発 0156

号）【樋口部長】

◎日司連から山形会への電話回線４回線で、県内での電話のみ対応することを満場一致

で可決承認した。

2. 全国一斉『遺言・相続』相談会の件【樋口部長】

◎時間予約制の面談による相談を下記の要領にて行うことを満場一致で可決承認した。

場 所：山形県司法書士会会館

形 式：４５分×４ブース、合計３２枠（予定）

相談員：２４名程度（予定）

日 当：半日で３０００円（予定）

備 考：関連団体の名称使用での共催依頼を行う（予定）

予 算：３１万円程度（予定）

△日司連の予約システムとの連動について（早坂副会長）

▽電話のみでの予約を考えている（那須副会長）

3. 専門家９士業によるなんでも相談会の件【樋口部長】

◎１０月２３日（日）に下記の要領にて開催する方向で検討することを満場一致で可決

承認した。

 形 式：面談及び電話による相談

 場 所：山形（弁護士会館・税理士会館等）、鶴岡及び米沢会場は要検討

4. 山形行政監視行政相談センターの一日合同行政相談所への相談員の派遣の件

  7/12（火）寒河江市にて開催【樋口部長】

◎伊藤会長を派遣することを満場一致で可決承認した。

5. 不在者財産管理人候補者推薦依頼の件【樋口部長】

◎財産管理人等候補者名簿にもとづき前島会員に確認の上推薦することを満場一致で可

決承認した。

□推薦の可否について判断する機関を今後どのように取り扱うのかを検討されたい（三

浦部長）。

3

調停センター

1.

（通知事項）

（総務部）

1. 日本司法書士政治連盟発信文書について緊急要望（沖縄県会、宮崎県会）

2. 「民事訴訟法等の一部を改正する法律案」に関する衆議院本会議における審議結果につ

いて 20220421連発 0116号【会員配信・送付済】

3. 令和４年度「男女共同参画週間」の実施について 20220422常発 023号【会員配信・送付

済】

4. 司法書士法違反に係る実態調査結果の情報提供について 20220422専発 014号

5. 司法書士法違反に係る実態調査結果の情報提供の修正について 20220428専発 019号

6. 貴会定時総会における連合会会長の挨拶原稿の送付について 20220422 連発 0124 号【当

日配布】【総会後メール配信】【メール以外の欠席者には送付】

7. 実質的支配者情報一覧の写しの取扱いについて 20220425 常発 024 号【会員配信・送付

済】

8. 「民事訴訟法等の一部を改正する法律案」に関する参議院法務委員会審議について【差

替】20220427専発 018号【会員配信・送付済】

9. 日本司法書士会連合会役員選挙告示について 20220427選管委発 004号【会員配信・送付

済】

10. 日本司法書士会連合会役員選挙に伴う候補者の届出等について20220427選管委発005号

【会員配信・送付済】

11. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20220428専発 021号

12. 「所有者不明土地の利用の円滑化等に関する特別措置法の一部を改正する法律案」に対

する附帯決議について 20220509連発 0164号【メール配信済】【紙配布】

13. 「第 14回理事会議事概要」の送付について 20220510常発 026号

14. 令和２年度第２回会長会議事録の送付について 20220511事発 014号

15. エコアクション21審査員試験の募集開始について 20220512常発 030号【メール配信済】

16. 「第 15回臨時理事会議事概要」の送付について 20220513常発 031号

17. 令和４年度山形地方法務局長表彰について 20220425

18. 新型コロナウイルス感染症対策に係る当支部の通常総会の対応について（リーガルサポ

ート）20220425

19. 第 62回定時総会式典・懇親会中止のお知らせ（山形県行政書士会）20220502

20. 令和４年度通常総会について（山形県社会保険労務士会）20220502

21. 東北ブロック司法書士会第 67 回定時総会開催について（単位会会長、ブロック会役員）

20190511東北ブ司発第 6号

22. 東北ブロック司法書士会第 67回定時総会開催について（総会組織員）20220511東北ブ司

発第 7号

23. 東北ブロック司法書士会第 67 回定時総会事前打ち合わせに関する連絡事項（単位会会

長、ブロック常任理事・理事）20220511東北ブ司発第 8号

4

24. 日司連第 87回定時総会組織員会開催について（単位会会長、組織員）20220511東北ブ司

発第 10号

25. 各種挨拶状（日本弁理士会、医療法人光仁会、五十嵐法律事務所）

（経理部）

1. 「令和４年度第１回会長会」手当・旅費等の支給について 20220510事発 12号

（企画部）

研修

1. 「令和３年度司法書士新人研修」修了者について 20220421連発 0110号

2. 令和３年度単位制研修の単位取得状況について 20220427専発 017号

3. 令和３年度単位制研修の単位取得状況について（差替え）20220510事発 013号

4. 令和４年度連合会予定事業の概要について 20220506専発 023号

5. 自死問題に関する研修用 DVDの送付について 20220506連発 0153号

6. 第 21回司法書士「特別研修」教材の送付について 20220420

7. 叢書「判例・先例研究」（令和３年度版）送付について 20220428

8. 「不動産管理処分信託契約書の解説」の送付について 20220516

広報

1. 司法書士制度 150周年記念特設サイトの公開について 20220428常発 025号【会員配信・

送付済】

2. タレントロザンとのタレント契約について 20220516連発 0210号【メール配信済】【紙配

布】

3. 若年層向け広報動画の制作について 20220517連発 0212号【メール配信のみ】

（社会事業部）

社会事業

1. （事務連絡）市民救援活動に関する意見交換会の収録動画等の提供方について 20220421

2. 所有者不明土地の利用の円滑化等に関する令和４年度の相続人調査について 20220422

専発 013号

3. 所有者不明土地連携協議会等の名称変更について 20220511常発 028号

4. ギャンブル等依存症対策リーフレットの活用の推進について 20220512連発 0193号

5. ギャンブル等依存症問題啓発週間におけるパンフレットの送付について 20220425

6. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付及び部数確認のお願い 20220420、20220518

7. 【山形県消費生活・地域安全課】多重債務者ハンドブックの記載内容の確認について

20220509

8. 民事信託士検定のお知らせの貴会会員の皆様への周知のお願い 20220511【メール配信の

み】

9. 虹の会だより 20220516

5

10. 【山形県地域福祉推進課】「いのち支える山形県自殺対策計画」の進捗状況等について

20220518

調停センター

1. 【法務省】ゴールデンウィーク期間中に帰省される方への検査受検の呼びかけについて

20220426

2. 【法務省】ODR推進等に関する調査票の提出について 20220428

3. 【法務省】事業報告書の提出について（事務連絡）20220428

（報告事項）

（総務部）

1. 令和４年度業務日誌（三浦部長確認済み）

2. 各支部総会（4/20、4/21、4/22、4/26）

3. 村山支部佐藤友彦会員入会（4/21）

4. 登録証交付式（4/28）

5. 山形グランドホテル打合せ（5/10）

6. 相談役会（5/13）

7. 綱紀調査（5/13）

8. 第 2回常任理事会総務審議事項 11について（アンケート回答者の変更）

（経理部）

1.

（企画部）

研修

1. 支部研修実施報告書（酒田支部）

広報

1. ＹＴＳテレビＣＭ

（社会事業部）

社会事業

1. 無料電話相談会（4/21）

2. 専門家９士業によるなんでも相談会事前打ち合わせ会（4/25）

※審議３にて報告

3. 相続登記センター電話受付状況

4月 9件 内訳（0120-954-153：6件）（623-7054：3件）（642-3434：0件）

5月 8件（5/16現在） 内訳（0120-954-153：6件）（623-7054：1件）（642-3434：1件）

調停センター

6

1.

（東北ブロック）

1.

（日司連）

1. 令和４年４月２１日登録常務会決定の登録番号について 20220421

2. 令和４年６月の登録常務会開催日について 20220510

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新について 20220421常発 022号

（非司情報提供）

1.

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

令和４年６月７日（火）１１：００～ 正副会長・総務担当者会議

           １３：１５～ 第４回常任理事会